
1 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico – Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

 

Oggetto: Determinazione del Dirigente per la liquidazione dei compensi a carico 
del Fondo della Istituzione Scolastica per l’a.s. 2022/2023 finalizzati a retribuire le 
prestazioni rese dal personale docente e ATA per sostenere il processo di 
autonomia scolastica, di qualificazione e di ampliamento dell’offerta di istruzione 
e formazione, con particolare riferimento alle esigenze emerse dalla realizzazione 
del PTOF e dalle sue ricadute sull’organizzazione complessiva del lavoro, sulle 
attività e sul servizio. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

• Richiamato il CCNL del Comparto Scuola 2016/2019 del 19 aprile 2018, in 
particolare gli articoli: art. 5, comma 6 – Informazione; 

            art. 7 – Contrattazione collettiva integrativa; 
            art. 22, comma 4, lettera c) – Livelli, soggetti e materie di relazioni sindacali per la 
sezione    Scuola; art. 22, comma 9, lettera b) - Livelli, soggetti e materie di relazioni 
sindacali per la sezione Scuola; art. 30 – attività aggiuntive e ore eccedenti; 
            art. 32 – ampliamento dell’Offerta Formativa e prestazioni professionali; art. 33 – 
funzioni   strumentali al piano dell’offerta Formativa; 
            art. 34 – attività di collaborazione con il Dirigente Scolastico; art. 50 – posizioni 
economiche per il personale ATA; 
            art. 51 – orario di lavoro del personale ATA; 
            art. 53 – modalità di prestazione del lavoro del personale ATA;  art. 56 - indennità 
di direzione e sostituzione del DSGA; 
            art. 40 Fondo per il miglioramento dell’Offerta Formativa. 

 

• Richiamato l’art. 1, comma 2 D.Lgs 165/2001; 
 

• Vista Relazione Tecnica Finanziaria del Direttore SGA  
 

• Richiamato il piano delle attività per il personale ATA proposto dal Direttore SGA in 
conformità all’art. 41 del CCNL scuola 2016-19; 

 
• Considerato che alla data odierna le attività previste nel Ptof relativo all’a.s. 2022/23 

sono state realizzate così come dalle relazioni documentate rilasciate dai docenti 
Funzioni Strumentali e le relazioni presentate; 

 
• Verificato l’effettivo svolgimento delle attività e del servizio reso dal personale ATA 

nell’a.s. 2022/2023; 

 
DETERMINA 

 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 07/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



2 

 

 

compatibilmente con le risorse finanziarie per l’a.s. 2022/2023 finalizzate a retribuire gli 
istituti contrattuali di disponibili riferiti al personale docente, al D.S.G.A. al personale 
amministrativo, tecnico, al personale collaboratore scolastico vengono corrisposti i 
compensi al lordo tabellare che vengono di seguito evidenziati separatamente per profili 
professionali: 
 

PERSONALE DOCENTE importo disponibile €35.472,50 
 
A1. Ai docenti incaricati di Funzione Strumentale, a valere sulle risorse disponibili per 
tale scopo la liquidazione dei seguenti importi: 

 
 

A2. Ai docenti che hanno reso prestazioni e ore aggiuntive svolte in Attività funzionali 
all’insegnamento, realizzate con Finanziamento MOF, dei compensi dovuti così ripartiti 
nella tabella dell’Atto Unilaterale 2022/2023 come riportato nelle tabelle seguenti. 

 
Per i Collaboratori del Dirigente Scolastico importo disponibile €2.450,00 di cui: 
 

COLLABORATORI DS  

N. DOCENTI N. ORE  

1 70h 1.225,00 

1 40h    700,00 

1 30h    525,00 

Totale liquidato  2.450,00 

economie  0 

 
 

 

COORDINATORI CONSIGLI DI CLASSI  (seconde - terze – quarte) importo 
disponibile €7.875,00 di cui: 
 
 

COORDINATORI DELLE CLASSI 

N: DOCENTI N. ORE  

20 18 6.300,00 

1 10    175,00 

Totale liquidato  6.475,00 

economie  1.400,00 
 

 

 

 

FUNZIONI STRUMENTALI                                                        

RUOLO/ATTIVITA' UNITA

COSTO 

PER 

UNITA'

TOTALE 

Area 1 PTOF 1 € 1.187,24 € 1.187,24

Area 2 INCLUSIONE SALUTE E BENESSERE 1 € 1.187,24 € 1.187,24

Area 3 ORIENTAMENTO 1 € 1.187,25 € 1.187,25

Totale Funzioni Strumentali assegnata € 3.561,73

Economie € 0,00

€ 3.561,73

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 07/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



3 

 

 

COORDINATORI CONSIGLI DI CLASSI PRIME - importo disponibile €2.800,00 di cui: 

 

COORDINATORI CLASSI 
TERZE 

 

N: DOCENTI N. ORE  

8 20 2.800,00 

Totale liquidato  2.800,00 

economie  0 
 

COORDINATORI CONSIGLI DI CLASSE QUINTE - importo disponibile €2.817,50 di cui: 
 

COORDINATORI CLASSI QUINTE  

N. DOCENTI N. ORE  

7 23 2.817,50 

Totale liquidato 2.817,50 

economie  0 
 

 

 

SEGRETARIO COLLEGIO DOCENTI – importo disponibile €262,50 
 

SEGRETARIO COLLEGIO DOCENTI 

N. DOCENTI N. ORE  

1 15h 262,50 

Totale liquidato 262,50 

economie 0  
 

 

 

COORDINATORI DI DIPARTIMENTO - importo disponibile € 1.960,00 di cui: 

 
COORDINATORI DIPARTIMENTO  

N. DOCENTI N. ORE  

12 8 1.680,00 

1 2      35,00 

Totale liquidato 1.715,00 

economie     245,00 

 
 
 

REFERENTE ORARIO - importo disponibile € 1.400,00 di cui: 
 

REFERENTE ORARIO  

N. DOCENTI N. ORE  

1 50h    875,00 

1 30h    525,00 

Totale liquidato  1.400,00 

economie  0 

 
 
 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 07/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



4 

 

 

REFERENTE BES/DSA - importo disponibile € 1.050,00 di cui: 
 

REFERENTE DSA/BES  

N. DOCENTI N. ORE  

2 30h 1.050,00 

Totale liquidato  1.050,00 

economie  0 

 
 

REFERENTE SPETTACOLI - importo disponibile € 262,50 di cui: 
 

REFERENTE SPETTACOLI  

N. DOCENTI N. ORE  

1 15h 262,50 

Totale liquidato  262,50 

economie  0 

 
 
REFERENTE FUMO E SALUTE - importo disponibile € 350,00 di cui: 
 

REFERENTE FUMO E SALUTE  

N. DOCENTI N. ORE  

1 20h 350,00 

Totale liquidato  350,00 

economie  0 

 
 
 
REFERENTE PCTO - importo disponibile € 1.487,50 di cui: 
 

REFERENTE  PCTO  

N. DOCENTI N. ORE  

1 60h 1.050,00 

1 25h    437,50 

Totale liquidato  1.487,50 

economie  0 

 
 

 
COMMISSIONE ARTISTICA - importo disponibile €1.312,5 di cui: 
 

COMMISSIONE ARTISTICA  

N. DOCENTI N. ORE  

5 15h 1.312,50 

Totale liquidato  1.312,50 

economie  0 

 
 
 
Gruppo Visibilità e Open Day (Attività Interne/Esterne Orientamento) - importo 
disponibile €5.250,00 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 07/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



5 

 

 

 

GRUPPO VISIBILITÀ  

N. DOCENTI N. ORE totali  

39 276h 4.830,00 

Totale liquidato  4.830,00 

economie     420,00 

 
 

 
 

TEAM DIGITALE - importo disponibile € 1.050,00 di cui: 
 

TEAM DIGITALE  

N. DOCENTI N. ORE  

3 15h   787,50 

Totale liquidato    787,50 

economie 
 

   262,50 

 

 
 
 
TUTOR DOCENTI NEO IMMESSI IN RUOLO - importo disponibile € 1.470,00 di cui: 
 

TUTOR NEOASSUNTI  

N. DOCENTI N. ORE  

7 12h 1.470,00 

Totale liquidato  1.470,00 

economie  0 
 

 
 
REFERENTE BULLISMO - importo disponibile € 262,50 di cui: 
 

REFERENTE BULLISMO  

N. DOCENTI N. ORE  

1 15h 262,50 

Totale liquidato  262,50 

economie  0 

 
 

 
REFERENTE VISITE E VIAGGI D’ISTRUZIONE - importo disponibile € 262,50 di cui: 
 

REF. VIAGGI D’ISTRUZIONE  

N. DOCENTI N. ORE  

1 15h 262,50 

Totale liquidato  262,50 

economie  0 

 
 
REFERENTE SPORTELLI HELP - importo disponibile € 262,50 di cui: 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 07/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



6 

 

 

 

REF. SPORTELLI HELP  

N. DOCENTI N. ORE  

1 15h 262,50 

Totale liquidato  262,50 

economie  0 

 
 

 
REFERENTE INVALSI - importo disponibile € 262,50 di cui: 

 

REF. INVALSI  

N. DOCENTI N. ORE  

1 15h 262,50 

Totale liquidato  262,50 

economie  0 

 
 
REFERENTE PROGETTO FIRST - importo disponibile € 262,50 di cui: 
 

REF. PROGETTO FIRST  

N. DOCENTI N. ORE  

1 15h 262,50 

Totale liquidato  262,50 

economie  0 

 
 
REFERENTE BIBLIOTECA - importo disponibile € 350,00 di cui: 
 

REF. BIBLIOTECA  

N. DOCENTI N. ORE  

1 20h  

Totale NON  liquidato*  350,00 

economie  350,00 

*progetto non attivato 
 

 
GRUPPO DI PROGETTO – importo disponibile € 2.100,00 
 

Il gruppo non è stato attivato pertanto l’avanzo è pari a € 2.100,00 
 

 
TABELLA RIASSUNTIVA DOCENTI 

 
importo disponibile € 35.520,41 

 
importo liquidato €30.695,00 

 

ECONOMIE €4.777,50 
 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 07/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



7 

 

 

AREA A RISCHIO – importo disponibile € 2.282,69 cap. di spesa 2549/5 

 

 
 

 

RECUPERO E CONSOLIDAMENTO DEGLI APPRENDIMENTI - importo disponibile 

16.000,00 

 

 
 

 

ATTIVITÀ COMPLEMENTARE SPORTIVA - importo disponibile € 2.368,33 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 2.282,69

ATTIVITA' VARIE.. unità/nominativo TOTALE 

PEER TO PEER 3 € 770,00

SCUOLA APERTA AL POMERIGGIO 9 € 442,75

Totale area rischio € 1.212,75

Economie € 1.069,94

   Art. 58 Fondo ex art. 9 CCNL 2006/2009 Scuole ubicate in aree a rischio e a forte processo 

migratorio
Il Fondo ex art. 9 CCNL 2006/2009 Scuole ubicate in aree a rischio e a forte processo migratorio, la quota di Euro 

_____ 

€ 16.000,00

sportelli help 58 € 35,00 € 2.030,00

consolidamento apprendimenti 59 € 35,00 € 2.065,00

recupero in itinere 72 € 35,00 € 2.520,00

recupero per debito formativo 110 € 50,00 € 5.500,00

Totale attività liquidate € 12.115,00

Economie € 3.885,00

RECUPERO /APPRENDIMENTI - DEBITO FORMATIVO/SPORTEL HELP CONSOLIDAMENTO E 

APPRENDIMENTI 

€ 2.368,33

unità/nominativo TOTALE 

1 € 31,18 29 € 904,28

1 € 29,43 26 € 765,16

1 € 27,86 25 € 696,30

Totale ore attività fisica € 2.365,74

Economie € 2,59

COMPENSI ATTIVITA' FISICA ART. 40C.4 CALCOLO SU 1/78 DELLO STIPENDIO MAGGIORATO DEL 10%

COMPENSI ATTIVITA' FISICA

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 07/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



8 

 

 

ORE ECCEDENTI DOCENTI ASSENTI - importo disponibile € 2.645,63 
 

 

 

PCTO - importo disponibile € 6.110,29 

 

Erogato a 21 docenti tutor di PCTO secondo il numero degli alunni per classe. 

 

 

B. PERSONALE ATA importo disponibile €14.494,15 + incarichi specifici ATA €3.066,24 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 2.645,63

unità/nominativo TOTALE 

Periodo antecedente 02/2023 (€ 29,08) 15

 Periodo successivamente 02/2023 (€ 29,28) 26

Totale ore eccedenti € 2.094,98

Economie € 550,65

ORE ECCEDENTI (LIQUIDATO IN BASE  AL PERIODO) Compensi ore eccedenti e sostituzione 

colleghi assenti art.40

 Periodo antecedente 02/2023 (€ 29,08) - Periodo successivamente 02/2023 (€ 29,28)

DISTRIBUZIONE RISORSE. ATA

Quota disponibile per gli assistenti AMMINISTRATIVI € 4.061,47 € 14,50

Quota disponibile per gli assistenti TECNICI € 2.059,74 € 14,50

Quota dispnbile per i Coll.SCOLASTICI € 8.372,94 € 12,50

Totale a disposizione € 14.508,34

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 07/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



9 

 

 

B1. COLLABORATORI SCOLASTICI IMPORTO DISPONIBILE € 8.372,94 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

TABELLA RIASSUNTIVA COLLABORATORI SCOLASTICI 

 

importo disponibile € 8.372,94 

 

FIS liquidato € 7.478,75 

 

ECONOMIE FIS €883,75 

 

ECONOMIE INCARICO SPECIFICO €250,00 
 

 

 

COLLABORATORE SCOLASTICO  

INTENSIFICAZIONE
€ 8.372,94

Profilo/Attività
N. UNITA' 

liceo 
ore 

N. UNITA' 

cat
ore Totale ore Costo orario

Importo 

preventivato

ore 

pagate 

Importo 

liquidato 

collaborazione con la segreteria /fotocopie 3 10 2 10 50
€ 12,50 € 625,00

45
€ 562,50

magazzino area acquisti 
2 12 1 12 36

€ 12,50 € 450,00
36

€ 450,00

collaborazione con progetti PTOF
7 10 3 10 100

€ 12,50 € 1.250,00
95

€ 1.187,50

archivio fuori orario 
2 10 2 10 40

€ 12,50 € 500,00
30

€ 375,00

piccola manutenzione 
2 12 1 16 40

€ 12,50 € 500,00
16

€ 200,00

cura spazi esterni 
3 20 0 0 60

€ 12,50 € 750,00
60

€ 750,00

servizi esterni postali ed enti locali 
2 10 0 0 20

€ 12,50 € 250,00
20

€ 250,00

assistenza /sorveglianza gruppi  scuola pomeriggio 
7 6 2 10

62 € 12,50 € 775,00
56

€ 700,00

sorveglianza alunni ata e docenti - fumo 
3 10 2 10

50 € 12,50 € 625,00
45

€ 562,50

AUDITORIUM /PALESTRA 
9 8 3 10

102 € 12,50 € 1.275,00
92

€ 1.150,00

RACCOLTA ENTRATA USCITE ALUNNI 
1 14 1 15

29 € 12,50 € 362,50
29

€ 362,50

totale  
€ 7.362,50

6.550,00

economie € 812,50

Unità ore totali
costo 

unitario

importo 

preventivat

o

importo 

liquidato

COLLABORATORI SCOLASTICI 6 74,3 € 12,50 € 1.000,00 € 928,75

Economie € 71,25

LAVORO STRAORDINARIO  - ore preventivate 80  - importo €1.000,00 (a €12,50 x h)

Unità

assistenza 

alunni con 

disagio e 

PS

assistenza 

alunni con 

disagio e 

PS

assistenza 

alunni con 

disagio e 

PS

assistenza 

alunni con 

disagio e PS

importo 

preventivat

o

importo 

liquidato

COLLABORATORI SCOLASTICI 4 € 250,00 € 250,00 € 250,00 € 250,00 € 1.000,00

€ 250,00 € 250,00 € 250,00 € 750,00

Economie € 250,00

INCARICO SPECIFICO ART. 47 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 07/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



10 

 

 

B2. ASSISTENTI AMMINISTRATIVI IMPORTO DISPONIBILE € 4.061,47 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

TABELLA RIASSUNTIVA ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 

 

importo disponibile € 4.061,47 

 

FIS liquidato € 3.770,00 

 

ECONOMIE FIS €290,00 

 

 
 

 

 

 

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 4061,47

Profilo/Attività
N. UNITA' 

liceo 
ore Totale ore costo unitario

Importo 

preventivato

ore 

pagate 

Importo 

liquidato 

predisposizione esame di stato 3 10 30
€ 14,50 € 435,00

25 362,50

collaborazione alunni h 
1 10 10

€ 14,50 € 145,00
10 145,00

collaborazione pcto 
1 15 15

€ 14,50 € 217,50
15 217,50

collaborazione libri di testo 
1 10 10

€ 14,50 € 145,00
0 0,00

viaggi d'istruzione 
1 10 10

€ 14,50 € 145,00
10 145,00

collaborazione dsga ata
1 11

11 € 14,50 € 159,50 11
159,50

pensionamento 
1 20

20 € 14,50 € 290,00 20
290,00

ricostruzione carriera 
1 20

20 € 14,50 € 290,00 20
290,00

collaborazione ata docenti 1 15 15 € 14,50 € 217,50 15
217,50

inventario 
1 15 15

€ 14,50 € 217,50
15 217,50

sicurezza privacy
1 20 20

€ 14,50 € 290,00
20 290,00

collaborazione area viaggi 
1 10 10

€ 14,50 € 145,00
10 145,00

collaborazione dsga acquisti 
1 20 20

€ 14,50 € 290,00
20 290,00

protocollo 
6 4 24

€ 14,50 € 348,00
24 348,00

3.335,00 3.117,50

economie 217,50

Unità ore totali
costo 

unitario

importo 

preventivat

o

importo 

liquidato

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 2 45 € 14,50 € 725,00 € 652,50

Economie € 72,50

LAVORO STRAORDINARIO  - ore preventivate 50  - importo €725,00 (a €14,50 x h)

Unità
Coordinament

o area alunni

Coordinamento 

area personale

Coordinament

o area 

contabilità

importo 

preventivat

o

importo 

liquidato

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 3 € 400,00 € 400,00 € 400,00 € 1.200,00

€ 400,00 € 400,00 € 400,00 € 1.200,00

Economie € 0,00

INCARICO SPECIFICO ART. 47 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 07/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



11 

 

 

B3. ASSISTENTI TECNICI IMPORTO DISPONIBILE € 2.059,74 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

TABELLA RIASSUNTIVA ASSISTENTI TECNICI 

 

importo disponibile € 2.059,74 

 

FIS liquidato € 1.450,00 

 

ECONOMIE FIS €609,74 

 

 

 
 

ASSISTENTI tecnici 2059,74

Profilo/Attività
N. UNITA' 

liceo 
ore costo unitario

Importo 

preventivato

ore 

pagate 

Importo 

liquidato 

predisposizione esame di stato 3 8 1
€ 14,50

348,00 24 348,00

gestione stampe diploma esami /invalsi
2 5 1

€ 14,50
145,00 10 145,00

team digitale 
1 12 1

€ 14,50
174,00 12 174,00

supporto docenti per video proiezioni e audio 
2 6 1

€ 14,50
174,00 12 174,00

supporto docenti per visibilita'
1 4 1

€ 14,50
58,00 4 58,00

collaborazione acquisti informatica
2 8 1

€ 14,50
232,00 16 232,00

collaborazione acquisti pulizia 
1 8 1

€ 14,50
116,00 8 116,00

archivio e magazzino
1 4 1

€ 14,50
58,00 4 58,00

collaborazione area pittorica 
1 5 1

€ 14,50
72,50 5 72,50

predispozione esami di stato pittorico
1 5 1

€ 14,50
72,50 5 72,50

1.450,00 € 1.450,00

economie € 0,00

Unità ore totali
costo 

unitario

importo 

preventivat

o

importo 

liquidato

ASSISTENTI TECNICI 0 0 € 14,50 € 609,00 € 0,00

Economie € 609,00

LAVORO STRAORDINARIO  - ore preventivate 42  - importo €609,00 (a €14,50 x h)

Unità

Coordinament

o laboratorio 

informatico

Coordinamento 

laboratorio 

informatico

Coordinamento 

lab chimica + 

esterni

importo 

preventivat

o

importo 

liquidato

ASSISTENTI TECNICI 3 € 350,00 € 200,00 € 300,00 € 850,00

€ 350,00 € 200,00 € 300,00 € 850,00

Economie € 0,00

INCARICO SPECIFICO ART. 47 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008935 - 07/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO


		2023-10-07T20:19:19+0200
	ALESSANDRA POLICASTRO




